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ÚVOD:

Tvorba čtyř nejdůležitějších uměleckých osobností dvou generací sochařů a architek-

tů jména Heermann a Süssner, byla především svázána se saským prostředím v době vlád

saských kurfiřtů Jana Jiřího III. (1680-1691) a Fridricha Augusta II. Silného (1694-1733, od

1697 též polský král August I.) od 80. let 17. stol až do poč. 30. let 18. stol. První generace

sochařských mistrů (a architektů1) Jan Jiří Heermann, bratři Jeremiáš a Konrád Max Süssne-

rové, ze saského a Česko-německého pomezí tvořili převážně v l. 1680 až 1700. První gene-

race se sešla v Drážďanech na výzdobě paláce Johanna Georga Starckeho ve Velké zahradě

(1679/80 až 1683). Pouze umělecká tvorba pro palác ve Velké zahradě je jedinou prokázanou

spoluprací těchto umělců. Jistě však spolu udržovali vzájemné kontakty po celou dobu jejich

života. Díla, vytvořená pro či v českém prostoru byla epizodického charakteru. Žádný ze so-

chařů k českému (myšleno k pražskému) prostředí nikdy neinklinoval. Pouze by se tak dalo

říci o Janu Jiřím Heermannovi, ten však byl zaměstnán výhradně ve službách hraběte Václava

Vojtěcha ze Šternberka v trojské vile. Jeho pražská tvorba je značně roztříštěná v pěti praž-

ských pobytech v l. 1683-1685, patrně 1687-1690, 1692, 1695, 1696-1697, mezi těmito roky

tvořil převážně ve Zhořelci (1685-1687, 1691-1695) a Drážďanech. Jeremiáš či mladší Konrád

Max Süssnerové s Prahou žádné důležitější kontakty neudržovali (Jeremiáš v Praze patrně

nikdy nebyl). Jejich tvorba pro Prahu se tak omezila pouze na sochařskou dodávku šestice

soch (od Jeremiáše: sv. Jáchym, sv. Anna s Pannou Marií a sv. Barbora; od Konráda Maxe: sv.

Martin, sv. Jiří a sv. Kateřina) pro křížovnický kostel sv. Františka Serafínského na Starém

Městě v Praze. Jeremiáš Süssner byl především spojen se severoněmeckým Braniborskem,

pro které v horizontu několika let dodal z drážďanského sochařského ateliéru řadu sochař-

ských prací (v l. 1685 až 1689). Značně nejasně působí jeho tvorba v severozápadních Če-

chách. Zde je s ním spojována činnost v rodném Ostrově nad Ohří2 a Zákupech3 (v l. 1680 až

1690). Do poč. 18. stol. osobnosti I. generace mizí. Jeremiáš Süssner zemřel během zakázky

pro křížovníky v Drážďanech, o mladším Konrádu Maxovi nevíme po r. 1696 nic a Jan Jiří

Heermann patrně zemřel někdy v rozmezí l. 1701 až 1703. S tvorbou I. generace sochařů,

s rozvětvenou rodinou Süssnerů z okruhu severozápadních Čech, nejasně souvisí činnost

1 Pouze se může jednat o Jana Jiřího Heermanna, Jana Kašpara Süssnera, popř. Jeremiáše Süssnera.
2 Tehdy Schlackenwerth
3 Tehdy Reichstadt
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méně známých umělců Jana Kašpara Süssnera, který byl profesně spojen s klášterem v Teplé

a Ostrovem nad Ohří, popř. se zákupským zámkem a Matějem Süssnerem, činného v Ostrově

nad Ohří, popř. se Zákupy či bádenským zámkem Favoritan. II. generace sochařů představo-

vána pouze Pavlem Heermannem a částečně Zachariášem Heermannem, je umělecky činná

již od pol. 80. let 17. stol. pod mistrovským vedením strýce Jana Jiřího Heermanna v dráž-

ďanské Velké zahradě (1681 až 1683), pražské Tróji (1683 až 1685 a 1688 až 1690) a Zhořelci

(1685 až 1687). Z této doby však nemáme žádná prokazatelně vytvořené dílo těchto sochařů.

Zachariáš Heermann zůstává však po r. 1689, kdy od strýce Jana Jiřího Heermanna obdržel

výuční list, neznámý a tvorba II. generace je tak spjata z valné části s mladším Pavlem Heer-

mannem. S tvorbou Pavla Heermanna se setkáváme až po návratu ze studijní cesty z Itálie r.

1700, na kterou se mohl vydat patrně již v r. 1693. Ani Pavel Heermann nikdy k českému

(pražskému) prostředí nikdy nepřilnul a zůstal po většinu svého života natrvalo spoután

s tvorbou v Sasku, převážně pro královsko-kurfiřtský dvůr Friedricha Augusta II. Silného.

V pražském prostředí se tak pouze omezil na dohotovení zakázky v pražské Tróji pro hraběte

Václava Vojtěcha ze Šternberka, figurální výzdobou vnější a vnitřní strany schodiště a pětice

mramorových byst ze sbírek NG, po již (patrně) zemřelém strýci Janu Jiřím Heermannovi

(mezi l. 1700 až [nejpozději] 1708). V Sasku je s Pavlem Heermannem spojena výzdoba dráž-

ďanská paláců a zámků, tj. palác ve Velké zahradě a Pöppelmannově vznikajícím Zwingeru,

kde s jinou sochařskou osobností Balthasarem Permoserem vytvořil celou řadu sochařských

prací. Profesně byl velmi činný s obchodní metropolí Lipskem, kde působil převážně ve 20.

letech 18. stol. Rozsah prací nejmladšího Heermanna byl vskutku impozantní, ale značná část

jeho drážďanské tvorby byla zničena již nedlouho po svém vzniku při sedmileté válce. Po-

dobně fatálně zničující byla 2. světová válka pro díla I. generace sochařů v Drážďanech. Je

ironií, že válka v l. 1756 až 1763 se nevyhnula dílům, která mohl Pavel a starší Zachariáš

Heermann vykonat ještě v učňovských letech z 2. pol. 80. let. v pražské Tróji (především

hlavní fontána na jižní přístupové promenádě k vile).

V této diplomové práci se tak pokusím přiblížit uměleckou tvorbu rodiny Heermannů

a Süssnerů, pocházejících z prostoru polabské vysočiny. Ti byli spjati více s německým pro-

středím než s českým, to se tak stává „pouze“ sekundární záležitostí. Diplomová práce je

rozdělena do čtyř částí. První část rozebírá činnost dvou umělců rodin Heermannů a Süssne-

rů, jejich sochařskou práci převážně v drážďanském, pražském, braniborském (Berlín), lom-

matzschém a lipském okruhu. V jedné z kapitol se rovněž věnuji tvorbě méně známých uměl-
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ců z širší rodiny Süssnerů v severozápadním regionu Čech. Druhá část práce je koncipována

jako katalog veškerých známých i méně známých převážně sochařských prací. Díla I. genera-

ce sochařů jsou zastoupena prací čtyř umělců a v katalogu představují o něco více než polo-

vinu ze všech položek (asi 62). Tvorba II. generace je reprezentována takřka pouze díly Pavla

Heermanna a zabírá druhou menší polovinu katalogu (asi 52 položek). I z této skutečnosti si

můžeme udělat jasnější obrázek o významu nejmladšího z umělců Pavla Heermanna. Třetí

nejmenší částí je příloha dosud nezpracované archivní listiny, chované v archivu Národního

muzea v Praze v Holešovicích. Zde jsem se snažil vypracovat transkripci textu, stav listiny,

stvrzovacích prostředků apod. Čtvrtá část práce zahrnuje obrazovou přílohu, která je rozdě-

lena na primární obrazovou přílohu katalogu uměleckých děl a na sekundární obrazovou pří-

lohu, zahrnující vyobrazení či fotodokumentaci k související tvorbě Heermannů a Süssnerů.
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1. Přehled literatury

1.1 Literatura o Heermannech 18. stol.

První literatura věnující se sochaři jména Heermann se objevila již v třetí čtvrtině 18. stol.,

tedy necelých čtyřicet let od úmrtí Pavla Heermanna. Byly jí první historické přehledy umění

prvních muzeí a umělecko-historických institucí v Lipsku (Kreuchauf 1768; Leonhardi 1799).

V Drážďanech je reprezentováno slavným rukopisem z r. 1771 Christiana Ludwiga von Hage-

dorna o „Stavu umění v Sasku před a po zřízení kurfiřtské Akademie umění“, v němž vyzdvi-

huje kvality Pavla Heermanna.

1.2 Literatura o Heermannech 19. stol.

Zcela nezávisle na Hagedornovi a jiné literatuře jsou r. 1815 Jan Jiří a Pavel Heermannové

zastoupeni v Dlabacžově Künstlerlexikonu, ve vztahu k sochařské výzdobě oválného schodiš-


[…]


bící sál (Leonhardi 1799, 624; [Schmidt 2005, 45]).

91a, b, c PAVEL HEERMANN,

OLTÁŘ KOSTELA V LOMMATZSCH

Kámen, dřevo. 1714. Lommatzsch.

R. 1714 Pavel Heermann datoval a signoval architektonicky řešený hlavní oltář gotic-

kého farního kostela sv. Václava v Lommatzsch: „Paul Heermann Inv. et Sculp. Chris-

toph Nägel, Tischler Ao. 1714 d. 27 Juni“. Lommatzsch leží severozápadně od saské
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metropole Drážďan, asi 10 Km od Míšně. Rozsáhlá architektura oltáře spočívá na mo-

hutném soklu, po stranách ustupujícího, do jehož výšky sahá mensa. Pilíře (s vyobra-

zením Poslední večeře Páně) sahající na výšku mensy nesou čtveřici korintských slou-

pů, na nichž spočívá bohatě členěné nepravidelné kladí, korunované prolomeným

segmentovým frontonem. V půdorysu segmentově vyhotovený střed oltáře je pojat

jako iluzivní průhled do krajiny. Ústředním motivem není však Seslání Ducha svatého

(Asche 1961, 172), nýbrž Nanebevzetí Panny Marie212 (Schmidt 2005, 55). Pavel

Heermann zde vytvořil čtveřici Apoštolů ve spodní etáži středu oltáře, za nimiž se

otevírá průhled do krajiny, dvojici efébských andělů stojících po stranách oltáře na

severní a jižní straně, postavu Panny Marie v partii přerušovaného kladí a frontonu,

symbol Božího oka zasazeného nad střed frontonu v nebesích a postaviček andělů-

Putto v horních partiích architektury oltáře. Postavy andělů, jak poznamenal E.

Schmidt nesou jasné znaky spojující je s postavami alabastrových Putto z původního

Richterova sálu v Lipsku. Především je podobnost patrná ve výstavbě vlasů (nejvíce je

to zřejmé z postav představující „Rvačku“ z Los Angeles), byť jsou postavy oltáře

v Lommatzsch vyřezány ze dřeva, jsou nanejvýš podobné. Pavel Heermann musel být

perfektně obeznámen s prací s různými materiály, ať už se dřevem, slonovinou či ka-

menem, aby byl schopen vytvořit díla téměř totožná (Schmidt 2005, 55). Jak je patr-

no ze signace díla, truhlářské práce obstaral Christoph Nägel. Dnešní stav oltářní ar-

chitektury, spolu s výzdobou je v celku kompaktní, v minulosti byl však nešetrně po-

lychromován těžkými barvami. O autorství, podobně jako u rozsáhlého oltáře ve Zho-

řelci, který vyhotovil strýc Jan Jiří Heermann, nemůže být jakýkoliv pochybností, díky

jejich signováním. Patrně zde, společně se zničeným oltářem z kostela sv. Tomáše (po

r. 1900 v kostele sv. Jana), navázal Pavel Heermann na strýcovy projektantské záměry

(Preiss – Horyna – Zahradník 2000, 317). Literaturou bylo dílo zaznamenáno již kon-

cem 19. stol. (Steche – Gurlitt 1895, 283n). Detailněji však až v 60. let 20. stol. (Asche

1961, 126n, 172, obr. 125-126; Asche 1966, 113, 308). Domácí literatura přináší zpro-

středkované poznatky ze zahraniční literatury (Preiss – Horyna – Zahradník 2000, 317;

Tischerová 2006, 272n). Nejnověji E. Schmidt (Schmidt 2005, 54n, obr. 48-50). Th. B.,

234.

212 Th.-B., 234 uvádí Nanebevstoupení Krista
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92a PAVEL HEERMANN,

ANDĚL

Dřevo. 1714. Lommatzsch.

Socha anděla spočívá na severní straně oltáře. Dřevěná skulptura je nejvýraznější po-

stavou celé skladby oltáře. Pavel Heermann v tvorbě navázal na strýce Jana Jiřího

Heermanna, který vytvořil obrovský architektonicky pojatý oltář ve Zhořelci o celé

dvě desetiletí dříve. Dřevěné sochy mladšího Pavla Heermanna v Lommatzsch působí

lehčí formou a do značné míry se více přiblížily k tvorbě Gian Lorenza Berniniho. Starší

postavy andělů ve Zhořelci jsou více blokovitá, na rozdíl postavy z kompozice oltáře

v Lommatzsch jsou členitější, neuzavřené v hmotě. Výrazovou složkou, především u

sochy anděla není její divoce se pohybující drapérie, ale především gestikulace, kdy

poukazuje pozdviženou pravou rukou na čtveřici Apoštolů, sedících ve středu oltáře

před průhledem do krajiny a levou rukou, kterou poukazuje na výjev v závěru oltáře,

v prolomeném segmentovém oblouku. Tělesnou hmotnost přenáší postava na pravé

chodidlo, levá noha lehce předkročená. Roztažená křídla slouží jako vyvažující prvek

gestům rukou. Pohybující se drapérie, plná mísovitých záhybů nese prvky děl, která

Pavel Heermann vytvořil z mramoru, převážně byst ročních dob či portrétní bysty

Friedricha Augusta nebo pískovci provedených postav v drážďanském Zwingeru či

Praze. Je patrné, že Pavel Heermann byl prvotřídní sochař i řezbář, který byl obezná-

men a schopen tvořit v naprosto odlišných materiálech. To jistě dosvědčují motivy a

detaily použité při vyhotovení postavy anděla. Ve výstavbě pozdvižené pravé ruky a

hlavy s ostrými rysy v obličeji nalezneme předobraz u pískovcové postavy Diany

v Tróji (Asche 1961, 127n). Obdobné motivy, především na postavách Putto v horních

partiích oltáře, vytvořil Pavel Heermann o dva roky dříve na alabastrových postavách

Putto v Lipsku (Schmidt 2005, 55).
