## Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Bc. Jiří Sehnal

Oponent: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Posudek oponenta:

Tématem diplomové práce Jiřího Sehnala je život a dílo německých barokních sochařů – Süssnerů a Heermanů. Rozvětvené rodině Süssnerů, pocházející ze severozápadních Čech, se diplomant zabýval již dříve ve své bakalářské práci. Naproti tomu tvorbu Jana Jiřího Heermanna a jeho synovců Pavla a Zachariáše pojednává autor poprvé.

Diplomová práce je členěna do poměrně krátkých kapitol, především v úvodních části shrnující dosavadní literaturu k danému tématu. Chronologické dělení kapitol napříč uměleckou tvorbou jednotlivých sochařů působí místy až nepřehledně. Vhodnější by bylo monograficky zpracovat každého umělce samostatně. Tímto způsobem je již proveden katalog uměleckých děl, který obsahuje téměř 140 položek. Zde Sehnal prokázal znalost odborné literatury a značný smysl pro systematičnost.

Součástí předložené práce je i edice písemné žádosti saského kurfiřta Jana Jiřího III. z Drážďan, z 21.května 1683 adresované vévodovi Juliu Františkovi Sasko-Lauenburskému, aby mu poslal Jeremiáše Süssnera, svého poddaného z Ostrova nad Ohří, kvůli zhotovení 16 soch pro Velkou zahradu v Drážďanech (str. 146–147). Zde bych doporučila kromě přepisu uvést i stručný český regist této písemnosti, uložené dnes v Topografické sbírce Archivu Národního Muzea v Praze.

Monografické zpracování jednotlivých sochařů je spíše popisné. Významnější díla by si zasloužovala hlubší umělecké zhodnocení. I když tito umělci více tvořili pro německé prostředí a pražské zakázky byly pro ně, dle Jiřího Sehnala, „pouze“ sekundární záležitostí, pro českou metropoli znamenaly velmi mnoho. Pro pražské prostředí posledních dvou desetiletí 17. století je typické, že se seznamuje s principy římského radikálního baroka z několika stran současně. Nejde však o poučení bezprostřední, zprostředkované některým z přímých Berniniho žáků. Jan Jiří a Pavel Heermannové přišli ze Saska na popud Václava Vojtěcha ze Šternberka, aby zde dotvořili příměstskou vilu v Troji. Dvouramenné schodiště zahradního průčelí, vyzdobené scénicky koncipovaným bojem Titánů, je prvním monumentálním projevem dynamického baroka v Čechách.

Neméně závažné pro slohovou orientaci tehdejší Prahy bylo vystoupení bratří Jeremiáše a Konráda Maxe Süssnerů z Drážďan, kteří vytvořili pro kostel křížovníků s červenou hvězdou na Starém Městě pražském soubor šesti štukových soch. V sochách sv. Anny, sv. Jáchyma a sv. Barbory od Jeremiáše Süssnera, tehdejšího saského dvorního sochaře, zaznívá poučení z ranného klasicismu flámského. Naproti tomu v sochách sv. Martina a sv. Jiří od Konráda Maxe Süssnera, braniborského dvorního sochaře, je spatřován ohlas jižního radikálního baroku G. L. Berniniho. Podněty obou bratří znamenaly pro Prahu velmi mnoho. S některými motivy jejich kompozic se můžeme setkat v tvorbě Matěje V. Jäckla, Jana O. Mayera i mladého Ferdinanda M. Brokofa. Stále zůstává otevřená otázka, kdo vlastně Süssnerům tuto zakázku zprostředkoval. Jiří Sehnal se domnívá, že Süssnery doporučil křížovníkům s červenou hvězdou, potažmo J. B. Matheyovi – architektu křížovnického kostela i trojské vily – právě Jan Jiří Heermann. Jasně důkazy však pro to chybí.

Předložená monografie německých barokních sochařů, kteří významným způsobem ovlivnili i pražské prostředí, splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a i přes výše uvedené výhrady ji doporučuji obhajobě.

V Praze dne 12.1. 2010

.....
podpis oponenta